
Deliberazione del Commissario Straordinario
 del 14-06-2016 n. 154

Oggetto: Approvazione in linea tecnica del progetto esecutivo per la realizzazione di un
collettore fognario di acque miste di Calenzano.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSO che in data 10/06/2016 al prot. 34634 è stato acquisito agli atti di questo
comune il Progetto Esecutivo del collettore fognario acque miste nel Comune di Calenzano,
redatto dal Consorzio di Bonifica 3 Medio Valdarno sulla scorta dei pareri e delle prescrizioni
acquisiti nella Conferenza dei Servizi del 20/09/2014 di valutazione del progetto preliminare;

CONSIDERATO:

che l'area d'intervento riguarda prioritariamente il Comune di Calenzano ed è compresa-
fra l'Autostrada del Sole (A1) ad Ovest, le colline ad Est e il confine comunale di Sesto
Fiorentino a Sud - Sud-Ovest. Il progetto attiene alla realizzazione di un sistema di
collettori fognari prevalentemente per acque di tipo misto, separative (reflue e meteoriche)
a valle degli scaricatori di piena che hanno lo scopo di derivare i reflui verso il sistema
fognario separativo principale e da lì a depurazione. Le acque miste con le punte
determinate dalle piogge che incidono sul bacino sotteso dal sistema vengono mantenute
verso il recapito del fosso o Gora dell’Acqualunga a Sesto Fiorentino. Complessivamente
le opere hanno lo scopo di regimare le acque di drenaggio e reflue provenienti dal sistema
urbano dall'area del Comune di Calenzano denominata di Settimello nonché dalla
piattaforma dell'Autostrada A1 oggetto dell'ampliamento alla terza corsia nel tratto
Barberino di Mugello - Firenze Nord;

che nell'area d'intervento, lungo via Vittorio Emanuele - via Pratese, Calenzano confina-
con il Comune di Sesto Fiorentino e l'intervento va ad interessare anche questo comune
per sua porzione minoritaria di valle. Infatti:
il collettore fognario principale che si sviluppa al confine sud del Parco del Neto di1.
Calenzano oltrepassa via Pratese, per attraversare il Parco della Resistenza (Sesto
Fiorentino) e proseguire sempre in tombamento fino al tratto a cielo aperto della Gora
dell’Acqualunga;



il progetto riguarda anche la regolarizzazione con rialzamento degli argini2.
dell’Acqualunga, nel tratto più a valle rimasto a cielo aperto e individuato nel reticolo
di gestione della rete idraulica che fa capo alla Regione e da questa delegato al
Consorzio di bonifica del Medio Valdarno. Ricomprende per la Gora l'adeguamento
idraulico allo sbocco nel Canale di Cinta Occidentale, prevedendo la demolizione del
manufatto di attraversamento fra le due sponde ad uso dei mezzi di manutenzione del
sistema idraulico, e ricostruzione del manufatto adeguato in luogo del preesistente. La
chiusura arginale dell’Acqualunga alla quota di sicurezza idraulica di 45,00 m s.l.m.
prevede anche interventi all'altezza dell'attraversamento di viale Togliatti. Il
rifacimento dell'attraversamento, con regolarizzazione della livelletta stradale è
viceversa escluso dal progetto ma ne è considerata la fattibilità armonizzata con le
opere del parziale adeguamento di progetto;

DATO ATTO:

che il progetto definitivo relativo alla realizzazione del collettore di che trattasi, era stato-
trasmesso a questo comune, contestualmente alla convocazione della conferenza dei
servizi per la sua valutazione, in data 18/8/2014 prot. 38070;

che il comune di Sesto Fiorentino in merito al suddetto progetto ha espresso, in data-
30/09/2014 prot. 46314, parere favorevole nel rispetto di alcune prescrizioni;

che in ottemperanza alle prescrizioni dettate dal Comune di Sesto Fiorentino e dalla-
Provincia di Firenze, in particolare in merito alla verifica del non aggravio del rischio
idraulico a valle dell’immissione del nuovo collettore di acque miste nella Gora
dell’Acqua Lunga nel Comune di Sesto Fiorentino, il Consorzio di Bonifica Area
Fiorentina ha presentato in data 30/10/2014 una relazione integrativa, comprensiva di
alcuni interventi aggiuntivi di messa in sicurezza del Fosso Acqualunga nel tratto a valle
della Ferrovia;

che a seguito degli approfondimenti redatti dal Consorzio di Bonifica, in data 02/12/2014-
prot. 56478, questo comune ha confermato il parere favorevole già espresso alla
realizzazione delle opere, con l’aggiunta degli interventi emersi nella relazione
integrativa, richiedendo l’inserimento nel progetto esecutivo delle prescrizioni dettate nei
due pareri espressi;

CONSIDERATO che il Comune di Sesto Fiorentino è stato coinvolto per la verifica tecnica
del progetto, oltre che per quanto già richiesto in sede di Conferenza dei Servizi, anche per la
verifica delle fasi di cantierizzazione in ragione delle interferenze sulla viabilità in via Pratese
e per il ripristino del Parco della Resistenza al termine dei lavori, sia in termini di reimpianto
delle alberature abbattute che di risistemazione dei percorsi pedonali e ciclabili interni;

DATO ATTO:

che il progetto esecutivo in oggetto è stato valutato dagli uffici competenti come-
rispondente alle richieste già formulate da questo Comune;

che nessun spesa grava su questo Comune essendo tutti gli oneri realizzativi a carico del-
Comune di Calenzano;

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 154 DEL 14-06-2016  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



RITENUTO, pertanto, di far proprio ed approvare in linea tecnica il progetto esecutivo
relativo al “collettore fognario di acque miste” redatto dal Consorzio di Bonifica Area
Fiorentina in variante al progetto di ampliamento terza corsia autostrada A1 Milano-Napoli,
tratto Barberino di Mugello-Firenze Nord, per come acquisito agli atti in data 10/06/2016
prot. 34634 e depositato in formato elettronico agli atti del Settore Sviluppo del Territorio,
Servizio Lavori Pubblici;

VISTO il D.P.R. 26.08.2015 con cui il Presidente della Repubblica ha nominato il Dr.
Antonio Lucio Garufi Commissario straordinario per la provvisoria gestione del Comune,
conferendogli i poteri spettanti al Consiglio comunale, alla Giunta ed al Sindaco (pubblicato
nella G.U. 12.09.2015 n. 212);

VISTO il parere di regolarità tecnica rilasciato ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs.
267/2000;

DATO ATTO che la presente deliberazione non è rilevante sotto il profilo contabile;

CON i poteri spettanti alla Giunta comunale, tenuto conto di quanto sopra decide e

DELIBERA

di approvare in linea tecnica il progetto esecutivo esecutivo relativo al “collettore fognario di
acque miste” redatto dal Consorzio di Bonifica Area Fiorentina  in variante al progetto di
ampliamento terza corsia autostrada A1 Milano-Napoli, tratto Barberino di Mugello-Firenze
Nord, per come acquisito agli atti in data 10/06/2016 prot. 34634 e depositato in formato
elettronico agli atti del Settore Sviluppo del Territorio, Servizio Lavori Pubblici;

DELIBERA altresì

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma quarto, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 154 DEL 14-06-2016  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



Il Segretario Generale

Pareri allegati alla deliberazione del Commissario Straordinario del 14-06-2016 n. 154.

Oggetto: “Approvazione in linea tecnica del progetto esecutivo per la realizzazione di un
collettore fognario di acque miste di Calenzano.”

Sulla presente deliberazione è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

f.to ANTONIO LUCIO GARUFI f.to LUCA LAZZARINI

===================================================================
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

Sulla presente deliberazione è stata condotta l'istruttoria del responsabile del procedimento.

Il Commissario Straordinario

Il Responsabile del Procedimento

Il Dirigente/Responsabile

Sesto Fiorentino, 13-06-2016 f.to RITA DABIZZI

Sesto Fiorentino, 13-06-2016 f.to RITA DABIZZI

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 154 DEL 14-06-2016
Comune di Sesto Fiorentino


